

DOCUMENTO

Relazione dell'organo di revisione sul rendiconto della gestione 2023 e documenti allegati



Consiglio Nazionale
dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili

Fondazione
Nazionale dei
Commercialisti
RICERCA

ANCREL
Associazione Nazionale
Controlli e Revisione

COMUNE DI LIVERI

Provincia di Napoli

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

Anno 2023

PROT. 1921

DEL 17-4-2024



1. INTRODUZIONE

Il sottoscritto Dr. Nicola Tirelli, revisore dei conti:

◆ ricevuta in data 21/3/2024 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2023, approvati con delibera della giunta comunale n. 45 del 21/3/2024, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):

- a) Conto del bilanci
- b) Stato patrimoniale

- ◆ visto il bilancio di previsione degli esercizi 2024-2026;
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del TUEL;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il d.lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
- ◆ visto il regolamento di contabilità;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso 2023 dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;
- ◆ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'Organo di revisione (qualora dovuti) risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività di vigilanza svolta;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2023.

1.1 Verifiche preliminari

L'Ente registra una popolazione al 01.01.2023, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel, di n. abitanti.

L'Ente *è in dissesto* dal *non è in dissesto*;

L'Ente *non ha attivato* il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

L'Organo di revisione precisa che:

- l'Ente **non è istituito** a seguito di processo di unione;
- l'Ente **non è istituito** a seguito di processo di fusione per incorporazione;
- l'Ente non è terremotato;
- l'Ente non è alluvionato;
- l'Ente non partecipa all'Unione dei Comuni;

L'Organo di revisione, nel corso del 2023, **non ha rilevato** gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente **risulta** essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP);

- nel corso dell'esercizio 2023, **non sono state** effettuate segnalazioni ai sensi dell'art. 153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

- in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti della loro gestione, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233. I conti resi hanno ottenuto il visto di conformità del conto alle scritture contabili dell'Ente;

- l'Ente **ha** nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 139 del d.lgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili;

- l'Ente **ha reso** il rendiconto dei contributi straordinari nei termini perentori e con le modalità di cui all'art. 158 Tuel;

- l'Ente, con riferimento ai crediti affidati all'AdE-R dal 1/1/2000 al 31/12/2015, **non ha disposto** con proprio atto, adottato ai sensi dell'art. 1, co. 229 (entro il 31 gennaio ovvero entro il 31 marzo 2023), la non applicabilità dello stralcio parziale automatico dei carichi di importo fino a 1000 euro previsto dall'art. 1, co. 227 e co. 228 della l. n. 197/2022;

- l'Ente, con riferimento ai crediti affidati all'AdE-R dal 1/1/2000 al 31/12/2015, **non ha disposto** con proprio atto, adottato ai sensi dell'art. 1, co. 229-bis della l. n. 197/2022, l'applicazione integrale delle disposizioni di cui all'art. 1, co. 222 della medesima legge, prevedendo lo stralcio totale dei carichi di importo fino a 1.000 euro;

- l'Ente, con riferimento ai crediti non affidati all'AdE-R, **non ha disposto** con proprio atto, adottato ai sensi dell'art. 17-bis del D.L. n. 34/2023, misure dirette allo stralcio dei carichi di importo fino a 1000 euro affidati dal 1/1/2000 al 31/12/2015 e/o alla definizione agevolata dei carichi, di qualunque importo, affidati dal 1/1/2000 al 30/6/2022;

- l'Ente **ha** predisposto, secondo le modalità previste dalle note metodologiche di SOGEI le seguenti rendicontazioni:

- scheda di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi di servizio per il sociale;
- scheda di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi di servizio per asili nido;
- scheda di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi di servizio relativi al trasporto studenti con disabilità (da non allegare al rendiconto 2023);
- scheda di monitoraggio e rendicontazione relative ai servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli studenti con disabilità (da non allegare al rendiconto 2023).

- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale (Decreto Interministeriale del 4.8.2023 pubblicato sulla GU n.224 del 25.9.2023) allegata al rendiconto emerge che l'Ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario;

2. CONTO DEL BILANCIO

2.1 Il risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che il risultato di amministrazione dell'esercizio 2023, presenta un **disavanzo** di Euro 211.903,21

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente **ha indicato** nel prospetto del risultato di amministrazione i residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari;

- nel corso dell'esercizio l'Ente **ha** provveduto al recupero delle quote di disavanzo ;

- il risultato di amministrazione al 31/12/2023 è migliorato rispetto al disavanzo al 1/1/2023 per un importo superiore al disavanzo applicato al bilancio 2023;

L'Organo di revisione ha verificato che il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022
Risultato di amministrazione (+/-)	1.281.500,08	1.373.748,79	1.478.328,34
Di cui:			
Parte accantonata	1.201.844,81	1.332.006,88	1.405.157,28
Parte vincolata	329.093,50	309.093,50	309.093,50



Parte destinata a investimenti	0,00	7.460,75	7.460,75
Parte disponibile (+/-)	-249.438,23	-274.812,14	-243.385,19

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D. Lgs.118/2011 e s.m.i. , non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione:

- vincolato;
 - destinato ad investimenti;
 - libero;
- a seconda della fonte di finanziamento

2.2.Utilizzo nell'esercizio 2023 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2022:

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2022 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2023:

Applicazione dell'avanzo del 2023	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutazione crediti	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	25.006,03				
Spesa corrente a carattere non ripetitivo					
Debiti fuori bilancio					
Estinzione anticipata di prestiti					
Spesa in c/capitale					
Altro					
Totale avanzo utilizzato	25.006,03				

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2 Tuel oltreché da quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

2.3.Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:



dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2023
Accertamenti	2.610.925,94
Impegni	2.725.784,45
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-114.858,51
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	306.016,49
Fondo pluriennale vincolato di spesa	9.508,84
SALDO FPV	296.507,65
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	0,00
Minori residui attivi riaccertati (-)	101.341,83
Minori residui passivi riaccertati (+)	29.270,58
SALDO GESTIONE RESIDUI	-72.071,25
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-114.858,51
SALDO FPV	296.507,65
SALDO GESTIONE RESIDUI	-72.071,25
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	25.006,03
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	1.453.320,31
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023	1.587.904,23



L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente *ha* conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche), gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 152.059,49
- W2 (equilibrio di bilancio): € 47.302,46
- W3 (equilibrio complessivo): € 48.957,5

2.4 Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2023

L'Organo di revisione ha verificato:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente, di parte capitale e delle partite finanziarie;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici alla luce anche della FAQ 53/2023 di Arconet;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re-imputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV.

Il FPV in spesa c/capitale è *stato* attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilità finanziaria.

La re-imputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data del 1° gennaio 2024, è conforme all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

L'Organo di revisione ha verificato che le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento prive, a chiusura dell'esercizio considerato, di obbligazioni giuridiche perfezionate e che non rientrano nelle fattispecie di cui al punto 5.4.9 (conservazione del fondo pluriennale vincolato anche alla luce della FAQ 53/2023 di Arconet) del Principio contabile della contabilità finanziaria, *sono/non sono* confluite, a seconda della fonte di finanziamento, nella corrispondente quota del risultato di amministrazione:

- a) vincolato
- b) destinato ad investimenti
- c) libero



2.5 Analisi della gestione dei residui

L'Ente *ha* provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 44 del 21/3/2024 munito del parere dell'Organo di revisione (riferimento verbale n.1477 di prot. del 20/3/2024).

L'Organo di revisione ha verificato:

- il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL;
- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria;

Nelle scritture contabili dell'Ente *persistono* residui passivi provenienti dal 2019 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n. 44 del 21/3/2024 ha comportato le seguenti variazioni:

COMUNE DI LIVORNO
VARIAZIONI (ENTRATA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2023
TIPO OPERAZIONE: ACCERTAMENTI

Stato 3 / 0 11.20.2022	Denominazione capitolo	Anno	Bilanciamento	Accoglienza postulante	Indicazioni	Provisione	Adeguamento gratuiti	Esigibilità	Altre + economiche PVV	Deposizione	Salvanzazioni
	I.C.I. - ALVARI DI ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE ANNI PREC.	2023	0,00	0,00	-4.421,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	I.U.C. - TARI	2023	0,00	0,00	-18.191,17	-33.140,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	IMBURSO CONTRIBUTO REGIONALE PER AMMORTAMENTO MUTUI PRAMI CON CREDITO A CARICO DELLA REGIONE	2023	0,00	0,00	-3.297,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SALONDI PER VIVI. COD. STRAD., NORMATIVE COM. ORDINI ECC.	2023	0,00	0,00	-3,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TRASFERIMENTI DELLO STATO PER REALIZZAZIONE DI CO.PP.	2023	0,00	0,00	-419,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	CONTRORES. PER REHAZ. STRAD. URBAN.	2023	0,00	0,00	-2.512,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	CONTR. REGIONALE PER SISTEMAZIONE ALVEO WALLONE DELLA MADONNA E INTERV. DISS. IDROS.	2023	0,00	0,00	-3.432,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	IMBURSO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE AMBIENTALE ART.200 19.461 Decreto Legislativo 30	2023	0,00	0,00	-14.590,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

T A L E G E N E R A L E		2023	2024	2025	Totale		
Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo		0,00	0,00	0,00	-101.341,83	0,00	0,00
Nessuna suddivisione		0,00	0,00	0,00	-101.341,83	0,00	0,00
Fondi vincolati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondi investimenti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondi accantonati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMUNE DI LIVIERI
VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2023
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

prog. bilancio	Bilancio	Bilancio	Amministrazione	Anno	Sollecitazione	Impugnabilità	Invasione	Prescrizione	Adeguamento	Eligibilità	Altri	Operazione	Reperibilità
28	10	COMPENSO AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E CONTRINT	0,00	2023	0,00	0,00	-50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	10	FONDO PER PRODUTTIVITA' DEL PERSONALE	0,00	2023	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.744,16	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.744,16	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
118	10	UFFICI - PRESTAZIONE DI SERVIZI	0,00	2023	0,00	0,00	-62,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
124	10	SPESE PER IL TRATTAMENTO E RISARCIMENTI	0,00	2023	0,00	-114,08	-1.300,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
213	10	SORAMI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI	0,00	2023	0,00	0,00	-190,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
240	10	EQUILIBRIAL PERSONALE UFFICIO TECNICO COM.	0,00	2023	0,00	0,00	-146,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
468	10	SPESE PER LA PREVIDUZIONE DEL RAVVICINIO E ALTRI SERVIZI RIGUARDANTI LA POLIDIA LOCALE	0,00	2023	0,00	0,00	-212,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
564	10	FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI SCUOLA ELEMENTARE	0,00	2023	0,00	0,00	-61,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
564	10	CONTRACQUISTO LIBRI RESTO AL SC. MEDIA CONTR. STATALE	0,00	2023	0,00	0,00	-2.398,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
978	10	MANTENIMENTO ORDINARIA STRADE COMUNALI - PREST. SERVIZI	0,00	2023	0,00	0,00	-76,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
994	10	COMMISSIONE EDILIZIA - PRESTAZIONE DI SERVIZI	0,00	2023	0,00	0,00	-690,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
130	10	GESTIONE CASE DI PROPRIETA' COMUNALE - PRESTAZIONE DI SERVIZI	0,00	2023	0,00	0,00	-32,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
161	10	SPESE PER I SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE ACQUISTO DI SERVIZI	0,00	2023	0,00	0,00	-244,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
282	10	SORAMI, RESTITUZIONI E DISC. ANNUALI TRIBUTI TARIFFARI	0,00	2023	0,00	0,00	-1.561,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMUNE DI LIVERI
VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2023
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Stato	Denominazione capitolo	Anno	Rideterminazione	Indici Italia - percentuale	Massimale	Prestitibile	Adeguatezza entrate	Esigibilità	Altro + economica FPV	Duplicazione	Realizzazione
2023	INTERVENTI PER LA PREVENZIONE EPIDEMIOLOGICA COVID-19	2023	0,00	0,00	-1,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2024		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2025		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	MANUTENIZIONE STRADORIVIERA	2023	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.764,68	0,00	0,00	0,00
2024		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.764,68	0,00	0,00	0,00
2025		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	INTERV. DI PREVENZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO	2023	0,00	0,00	-3.432,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2024		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2025		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	INDAGINI GEOLOGICHE SUI LAZI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI	2023	0,00	0,00	-3.271,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2024		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2025		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	TRIBUTI PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE AMBIENTALE	2023	0,00	0,00	-14.293,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2024		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2025		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE		2023	0,00	-41,08	-28.153,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				Misure suddivisive		Fondi vincolati		Fondi investimenti		Fondi accantonati	
				-38.779,42		0,00		0,00		0,00	



L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza **è stato** adeguatamente motivato:

- attraverso l'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua eliminazione totale o parziale;
- **indicando** le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che **è stato** adeguatamente ridotto il FCDE.

L'Organo di revisione ha verificato che il riaccertamento dei residui attivi **è stato effettuato** dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato che **è stata** effettuata la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, co. 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del Principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

L'Organo di revisione ha verificato l'anzianità dei residui attivi e passivi come da tabella seguente:

Residui passivi

	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
Titolo 1	21.785,44	17.411,16	31.445,77	25.488,67	30.897,39	113.545,36	240.983,81
Titolo 2	105.528,64	33.461,30	289.896,03	104.428,88	625.074,64	435.702,46	1.597.064,95
Titolo 7	3.119,07	725,00	4.261,84	657,34	0,00	96.305,10	94.949,65
Totale	130.443,15	51.597,46	324.603,64	130.574,89	655.972,03	605.553,22	1.903.047,41

Residui attivi

	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	43.493,00	43.823,74	130.778,03	151.342,89	248.588,50	451.053,86	1.147.121,24
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	50.000,00	125.630,76	33.885,50	0,00	0,00	33.826,85	242.856,14
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	3.315,90	2.253,00	2.957,54	29.388,90	48.682,19	86.607,53
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	86.985,59	103.867,66	161.855,83	301.364,55	666.314,54
Titolo 6 - Accensione Prefissi	74.277,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74.277,29
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.796,66	1.796,66
Totale	167.770,29	212.770,42	267.613,03	258.173,19	437.834,23	835.931,24	2.218.673,40

2.6 Servizi conto terzi e partite di giro

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano **essere** equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

3. GESTIONE FINANZIARIA

L'Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue.

3.1 Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Tutte le entrate, siano esse di natura tributaria o patrimoniale, affidate in gestione ai soggetti di cui all'art. 52, co. 5, lettera b), numeri 1), 2) e 4) del d.lgs. 15/12/1997 n. 446, sono affluite direttamente alla tesoreria dell'Ente nel corso del 2023 (art. 1, co. 786, legge di bilancio 2020)

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

L'Organo ha verificato che non sono state attivate anticipazioni di tesoreria nel corso del 2023.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **ha** provveduto a determinare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2023.

L'Organo di revisione ha verificato che gli utilizzi in termini di cassa e i relativi reintegri sono stati contabilizzati, rispettivamente, al titolo 9 dell'Entrata e al titolo 7 della Spesa, mediante la regolarizzazione di tutte le carte contabili secondo il Principio applicato 4/2 punto 10.2.).

L'Organo di revisione ha verificato l'**esistenza** dell'equilibrio di cassa.

Nel conto del tesoriere al 31/12/2023 sono indicati pagamenti per azioni esecutive per euro 0,00.

3.2 Tempestività pagamenti

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2023 **abbiano** rispecchiato gli effettivi andamenti delle entrate e delle spese e **non siano state** effettuate sovrastime nella previsione della riscossione di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente **ha** adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel;
- l'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, D.L. n. 66/2014, **ha allegato** al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013 nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici;
- l'Ente ha correttamente attuato le procedure di cui ai commi 4 e 5, art. 7-bis, D.L. n. 35/2013;
- l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 859, lett. b, Legge 145/2018, **ha allegato** l'indicatore annuale di ritardo dei pagamenti che ammonta a -14 giorni;
- l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 867, Legge 145/2018, entro il 31 gennaio ha comunicato, mediante la piattaforma elettronica, l'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non pagati alla fine dell'esercizio precedente e che ammonta ad euro 11.925,86

L'Organo di revisione ha verificato, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell'art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 che l'Ente **ha** assegnato gli obiettivi annuali sui termini di pagamento delle fatture commerciali a tutti i responsabili,

3.3 Analisi degli accantonamenti

3.3.1 Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'Organo di revisione ha verificato la regolarità della metodologia di calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato All. 4.2. al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- l'Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità **non si è** avvalso della facoltà di cui all'art.107-bis, D.L. n.18/2020 come modificato dall'art. 30-bis del D.L. n. 41/2021, che consente nella quantificazione del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione 2021



(entrate titolo 1 e 3), di calcolare la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021.

L'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 895.526,54

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, l'Organo di revisione ha verificato:

- 1) l'eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre tre anni dalla loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, e contestualmente iscritti nel conto del patrimonio;
- 2) la corrispondente riduzione del FCDE;
- 3) l'elenco dei crediti inesigibili o di difficile esazione stralciati dal conto del Bilancio allegato al rendiconto;
- 4) l'indicazione dell'importo dei crediti inesigibili o di difficile esazione nell' "Allegato C" al rendiconto ai fini della definizione del fondo svalutazione crediti
- 5) l'avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale di detti crediti, ai sensi dell'art.230, comma 5, del TUEL e la prosecuzione delle azioni di recupero.

3.3.2 Fondo perdite aziende e società partecipate

L'Organo di revisione dà atto che non vi sono società controllate/partecipate dall'Ente hanno subito perdite nel corso dell'esercizio 2023 e nei due precedenti.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente *non ha* accantonato nulla nel fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende speciali, istituzioni ai sensi dell'art.1, comma 551 della legge 147/2013.

3.3.3 Fondo anticipazione liquidità

L'Ente *ha* ricevuto anticipazioni di liquidità di cui all'art.1 comma 11 del D.L. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento ;

Nel dettaglio l'Ente ha ottenuto le seguenti anticipazioni di liquidità:

€ 740.492,18 ai sensi DL 78/2015 ammortamento anni 30 con scadenza 1^rata il 31/5/2016 ed ultima rata il 31/5/2045. Importo rata € 27.564,09.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente *ha* rispettato le modalità di contabilizzazione del FAL (art. 52, comma 1-ter, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 – Esempio del 17/11/2021 E FAQ 47/2021 di Arconet).

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente *ha* provveduto, in particolare, ad accantonare le risorse liberate a seguito della riduzione del FAL in un'apposita voce denominata "Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità" che consente anche agli enti in disavanzo di poter applicare queste somme ai bilanci degli esercizi successivi, in deroga ai commi 897-898 della l. n. 145/2018;
- l'Ente *ha* dato evidenza, nella relazione sulla gestione allegata al rendiconto 2023, delle modalità di copertura delle spese per il rimborso della quota di capitale dell'anticipazione (che deve essere finanziata da risorse di parte corrente e non dall'avanzo applicato da FAL);

3.4 Fondi spese e rischi futuri

3.4.1 Fondo contenzioso

L'Organo di revisione ha verificato che il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 9.000,00, determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze e le quote accantonate risultano congrue.

3.4.2 Fondo Indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, pari ad € 5.423,00

3.4.3 Fondo garanzia debiti commerciali

Qualora ricorrano le condizioni, l'Organo di Revisione ha verificato che non ricorrono le condizioni per l'accantonamento del Fondo di garanzia debiti commerciali.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente nel risultato di amministrazione **ha correttamente accantonato/non ha accantonato** la quota "liberata" di FAL pari alla quota rimborsata nel corso dell'esercizio 2023 come previsto dalla FAQ 47/2021 di Arconet.

3.5 Analisi delle entrate e delle spese

3.5.1 Entrate

L'Ente utilizza le seguenti modalità di riscossioni:

IMU/TASI: VOLONTARIA IN GESTIONE DIRETTA, COATTIVA A MEZZO SO.GE.R.T. SPA

TARI: VOLONTARIA E COATTIVA A SOGERT SPA

SANZIONI COD. STRADALE: VOLONTARIA IN GESTIONE DIRETTA E COATTIVA A MEZZO SOGERT SPA

COSAP E ALTRI TRIBUTI: VOLONTARIA IN GESTIONE DIRETTA E COATTIVA A MEZZO SO.GE.R.T. SPA

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2023 sono aumentate di Euro 8.443,33 rispetto a quelle dell'esercizio 2022

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **ha accertato** l'IMU 2023 nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 4/2 punto 3.7.5.

TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2023 sono **diminuite** di Euro 530,72 rispetto a quelle dell'esercizio 2022

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

ANNO 2021 : ENTRATE ACCERTATE € RISCOSSIONI € 20.009,58

ANNO 2022 : ENTRATE ACCERTATE € RISCOSSIONI € 23.381,53

ANNO 2023 : ENTRATE ACCERTATE € RISCOSSIONI € 13.438,77

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 del d.lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

ANNO 2021 : ENTRATE ACCERTATE € 16.323,45

ANNO 2022 : ENTRATE ACCERTATE € 12.901,89

ANNO 2023 : ENTRATE ACCERTATE € 4.487,68

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come per legge.

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono **diminuite** di Euro 177,72 rispetto a quelle dell'esercizio 2021.

Attività di verifica e controllo

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che **sono** stati conseguiti i risultati attesi.

Nel 2023, l'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL, **non ha rilevato** irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

3.5.2 Spese

Spese correnti

Spese correnti

Le spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate nell'esercizio 2023 sono evidenziate nel prospetto che segue

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	191	192	193	194	195	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	197	198	199	200	Totale
MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	1.790,00	22.192,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.982,04
2 Segreteria generale	103.570,50	33.135,39	70.291,32	1.154,95	0,00	0,00	23.521,20	0,00	0,00	43.573,59	232.200,26
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	44.204,00	0,00	6.633,95	0,00	0,00	0,00	-4.264,14	0,00	0,00	0,00	55.609,22
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	82.714,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170,00	82.884,79
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	28.969,34	0,00	2.716,00	0,00	0,00	0,00	30.991,39	0,00	0,00	0,00	68.366,74
6 Ufficio tecnico	62.260,42	0,00	9.726,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.986,48
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	33.729,56	0,00	694,90	2.265,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.690,41
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	827,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	827,95
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	266.843,16	28.953,34	205.164,89	3.311,63	0,00	0,00	63.968,53	0,00	0,00	-9.745,99	492.240,95
MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	12.291,48	0,00	24.264,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.556,20
2 Sistema integrato di sicurezza urbana pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	12.291,48	0,00	24.264,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.556,20
MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione preesclusiva	0,00	0,00	22.346,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.346,73
2 Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	6.754,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.754,09
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	29.100,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.100,84
MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel	0,00	0,00	38.995,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.995,00

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	991	992	993	104	105	166	167	108	109	110	Totale
settore culturale											140
TOTALE MISSIONE 6 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	8,00	0,00	33.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.885,00	41.885,00
6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	2.720,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.720,71
1 Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
2 Giovedì	0,00	0,00	2.720,71	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.720,71
TOTALE MISSIONE 7 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	2.720,71	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.720,71
7 MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Sviluppo e la valorizzazione del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	2.747,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.747,21
1 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	3.055,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.055,79
2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	3.055,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.055,79
9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Qualità dell'aria e filiazione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto della mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto della mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	82.000,00	5.416,34	212.853,91	6,99	6,99	0,00	0,00	0,00	2.490,20	2.620,36	301.467,55

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	101	102	103	104	105	106	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	285.191,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.999,47	287.190,50
11 MISSIONE 11 - Soccorso civile	3.437,36	0,00	12.734,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.171,74
1 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Interventi a seguito di calamità naturali	3.437,36	0,00	12.734,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.171,74
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	3.437,36	0,00	12.734,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.171,74
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	1.993,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.993,22
4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Interventi per la famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	9.582,48	0,00	15.643,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.923,46
8 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Servizio necroscopico e crematorio	0,00	0,00	15.420,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.420,94
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	9.582,48	0,00	31.475,94	1.993,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.972,22
13 MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Utilizzo risorse in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Scollamento all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	111	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	111	Totale
professionale												109
16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca												
1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche												
1 Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali												
1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali												
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti												
1 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Fondo rischi di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50 MISSIONE 50 - Debito pubblico												
1 Quote interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie												
1 Restituzione anticipazione di denaro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMUNE DI LIVERI (NA)

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per la Regione)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per reddito da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	131	102	193	154	525	596	97	166	100	116	100
TOTALE MACROAGGREGATI	407.740,25	3.419,24	713.304,41	4.314,41	9,09	0,00	13.165,23	0,00	24.201,79	25.000,00	1.204.430,02



Spese in c/capitale

Le spese in conto capitale riclassificate per macro aggregati, impegnate nell'esercizio 2023 sono evidenziate ne prospetto che segue:

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
IMPEGNI**

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	206	207	208	209	210	211
MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Registro generale	0,00	1.091,00	0,00	0,00	0,00	1.091,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	104.873,65	0,00	0,00	0,00	104.873,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Direzioni e consultori popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	104.873,65	0,00	0,00	0,00	104.873,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	3.999,29	0,00	0,00	0,00	3.999,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	3.999,29	0,00	0,00	0,00	3.999,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione presecondaria	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	29.974,32	0,00	0,00	0,00	29.974,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	613,10	0,00	0,00	0,00	613,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	45.587,42	0,00	0,00	0,00	45.587,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	106.118,05	0,00	0,00	0,00	106.118,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
IMPEGNI**

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	212	203	204	205	206	211	202	203	204	203
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	196.116,85	0,00	0,00	0,00	196.116,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 8 - Assessorato del territorio ed edilizia abitativa	0,00	1.426,00	0,00	0,00	0,00	1.426,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Edilizia abitativa	0,00	1.426,00	0,00	0,00	0,00	1.426,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assessorato del territorio ed edilizia abitativa	0,00	201.426,00	0,00	0,00	0,00	201.426,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccolo comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	414.222,69	0,00	0,00	0,00	414.222,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Trasporti ferroviari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Trasporti per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	414.222,69	0,00	0,00	0,00	414.222,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	414.222,69	0,00	0,00	0,00	414.222,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	381	382	383	Altri trasferimenti in conto capitale	384	385	386	387	388	389	390	391	392	393	394	395
	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti Essi fondi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti			Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
1 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Interventi e seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12 MISSIONE 13 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia																
1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Interventi per la famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Servizi socioassistenziali e di assistenza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13 MISSIONE 13 - Tutela della salute																
7 Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività																
1 Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale																
1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Sviluppo del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca																
1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Pesca e acquacoltura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	211	202	203	214	205	206	301	302	303	304	300
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondi energetici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Altri fondi accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



L'Organo di revisione ha verificato che:

- nel rendiconto 2023 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) **sono state** destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;
- per l'attivazione degli investimenti **sono state utilizzate** tutte le fonti di finanziamento di cui all'art. 199 Tuel;

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2023, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del d.l. 90/2014;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013;
- l'art.1 comma 228 della Legge 208/2015, come modificato dall'art.16 comma 1 bis del d.l. 113/2016 e dall'art. 22 del d.l. 50/2017 [tale ultimo articolo ha modificato l'art. 1, co. 228, secondo periodo, della L. nr. 208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, l'innalzamento della percentuale del turnover da 75% al 100%];
- l'art. 1, comma 562, della Legge 296/2006 [per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità];
- l'art. 1, comma 762, della Legge 208/2015, [per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità];
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del d.l. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;
- l'art.40 del d. lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del d.lgs. 75/2017 assumendo a riferimento l'esercizio 2016.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del d.l. 78/2010.

Nell'esercizio 2023, l'Ente non ha proceduto ad assunzioni di personale a tempo indeterminato

L'Organo di revisione ha verificato che la spesa di personale sostenuta nell'anno 2023 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557, 557 quater, 562 della Legge 296/2006.

L'Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio.

L'Organo di revisione ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo.

Debiti fuori bilancio

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente *non ha provveduto* nel corso del 2023 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio.

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati:

- 1) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per euro 0,00
- 2) riconosciuti debiti fuori bilancio e in corso di finanziamento per euro 0,00
- 3) segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per euro 0,00

4. ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente, nell'attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal ricorso all'indebitamento, *ha rispettato* le condizioni poste dall'art. 203, co. 1, TUEL, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- l'Ente non ha effettuato nuovi investimenti finanziati da debito e non ha variato quelli in atto.

Concessione di garanzie

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente *non ha in essere* garanzie (quali fidejussioni o lettere di patronage) o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi partecipati e/o a favore di soggetti diversi dagli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente *ha rispettato* il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2021	2022	2023
4,72%	4,49%	3,98%

Nella tabella seguente è riportato il rispetto del limite di indebitamento:

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

AL 31/12/2022	€	1.522.568,55
RIMB. MUTUI EFFETTUATI NEL 2023	€	165.611,03
DEBITO CONTRATTO NELL'ES. 2023	€	0,00
TOTALE DEBITO AL 31/12/2023	€	1.356.957,52

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

	2023	2022
ONERI FINANZIARI	59.522,39	66.292,74
QUOTA CAPITALE	165.611,03	188.130,17
TOTALE	225.133,42	254.422,91

L'Ente nel 2023 *non* ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

4.2 Strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati:

5. RISULTANZE DEI FONDI CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente, sulla base delle risultanze del conguaglio finale di cui al DM 8 febbraio 2024 (allegati C e D), risulta essere in deficit, quindi deve ricevere un conguaglio per un ammontare indicato nella quartultima colonna del prospetto, pari ad € 18.444,00.

6. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui all'art. 11, comma,6, lett. j), d.lgs. n.118/2001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra l'Ente e gli organismi partecipati **recano** l'asseverazione, oltre che del presente Organo di revisione, anche dell'organo di controllo dei relativi enti e società controllati e partecipati.

6.2 Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente, nel corso dell'esercizio 2023, *non ha* proceduto alla costituzione di una nuova/nouve società o all'acquisizione di una nuova/nouve partecipazioni societarie tenendo conto della procedura del novellato art.5 del TUSP.

6.3 Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Ente ha provveduto in data 18/12/2023 con deliberazione del consiglio comunale n. 23, all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute, dirette e indirette.

6.4 Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

L'Organo di revisione ha verificato che nel corso del 2023 **non sono stati** addebitati all'Ente interessi di mora per ritardato pagamento di fatture emesse dalle proprie partecipate.

7. CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE

SEZIONE ENTI CON POPOLAZIONE \leq A 5.000 ABITANTI CHE REDIGONO LA SITUAZIONE PATRIMONIALE SEMPLIFICATA

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente, al fine di elaborare la situazione patrimoniale semplificata, **ha** aggiornato gli inventari al 31 dicembre 2023.

Gli inventari sono con riferimento al 31/12/2023 come da tabella:

<i>Inventario di settore</i>	<i>Ultima data di aggiornamento</i>
Immobilizzazioni immateriali	31/12/2023
Immobilizzazioni materiali di cui:	31/12/2023
- <i>inventario dei beni immobili</i>	31/12/2023
- <i>inventario dei beni mobili</i>	31/12/2023
Immobilizzazioni finanziarie	31/12/2023
Rimanenze	31/12/2023

La situazione patrimoniale dell'ente è la seguente:

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	Retribuito art.204 CC	Retribuito DM 264/20
				A	A
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE					
TOTALE CREDITI vs. PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI				B1	B1
Immobilitazioni immateriali				B11	B11
I	1			B12	B12
	2			B13	B13
	3			B14	B14
	4	1.502,00	1.502,00	B15	B15
	5			B16	B16
	6			B17	B17
	9				
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.502,00	1.502,00		
Immobilitazioni materiali (3)					
II	1	1.166.087,00	1.166.332,00		
	1.1	1.166.332,00	1.166.332,00		
	1.2				
	1.3	66.253,00			
	1.9				
III	2	14.679.563,37	15.145.603,21		
	2.1	876.065,75	876.065,75	B01	B01
	2.2	11.914.201,10	12.957.169,58		
	2.3	1.529.095,80	1.418.055,75	B02	B02
	2.4	26.342,91	29.406,17	B03	B03
	2.5	63.298,50	40.962,90		
	2.6	1.894,76	17.123,79		
	2.7	27.037,53	6.528,44		
	2.8	702.236,43	711.031,75		
	2.9	9.025,80	8.806,90		
	3			B05	B05
	Totale immobilizzazioni materiali	16.134.550,83	16.326.031,21		
Immobilitazioni finanziarie (1)					
IV	1	2.963,50	2.963,50	B06	B06
	1			B06a	B06a
	2	2.963,50	2.963,50	B06b	B06b
	3				
	4			B07	B07
	5			B07a	B07a
	6			B07b	B07b
	7			B07c	B07c
	8			B07d	B07d
	9			B07e	B07e
	10			B07f	B07f
	11			B07g	B07g
	12			B07h	B07h
	13			B07i	B07i
	14			B07j	B07j
	15			B07k	B07k
	16			B07l	B07l
	17			B07m	B07m
	18			B07n	B07n
	19			B07o	B07o
	20			B07p	B07p
	21			B07q	B07q
	22			B07r	B07r
	23			B07s	B07s
	24			B07t	B07t
	25			B07u	B07u
	26			B07v	B07v
	27			B07w	B07w
	28			B07x	B07x
	29			B07y	B07y
	30			B07z	B07z
	Totale immobilizzazioni finanziarie	2.963,50	2.963,50		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONE (B)		16.142.616,84	16.339.497,42		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	effettivo al 31/12/22 (C)	effettivo al 31/12/21 (C)
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Risorse</u>			C1	C1
	Totale risorse				
II	Crediti (2)				
1	Crediti nei confronti di:				
a	Crediti nei confronti del finanziamento dello Stato	295.360,50	322.067,33		
b	Altri crediti ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011	297.369,28	311.360,78		
c	Crediti Fondi perequativi	676,20	31.878,30		
2	Crediti nei confronti di:				
a	Enti pubblici (Stato, Regioni, Province, Comuni, etc.)	651.899,90	601.442,42		
b	Imprese controllate			C02	C02
c	Imprese partecipate			C03	C03
d	Imprese associate		15.800,00		
3	Verso clienti ed utenti	24.390,23	24.419,68	C01	C01
4	Altri crediti	-41.567,10	60.916,08	C05	C05
a	verso banche				
b	per attività svolta per conto	54.704,71	20.010,56		
c	altri	25.722,40	40.887,52		
	Totale crediti	1.017.292,80	1.354.848,51		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			C01,2,3 C04,5	C01,2,3
2	Altri titoli			C06	C06
	Totale attività finanziaria che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di deposito	1.761.972,60	1.161.051,30		
a	presso banche				C01a
b	presso Banca d'Italia	1.761.972,60	1.161.051,30		
2	Altri depositi bancari e postali			C01	C01b,c
3	Depositi in titoli in corso			C02,3	C02,3
4	Altri conti presso la banca o presso istituti di credito				
	Totale disponibilità liquide	1.761.972,60	1.161.051,30		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.790.854,50	2.595.898,51		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	9.217,01	4.240,80	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	9.217,01	4.240,80		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	10.867.193,40	10.840.641,53		

(1) con separate indicazioni degli importi relativi al bilancio successivo
 (2) con separate indicazioni degli importi relativi al bilancio successivo
 (3) con separate indicazioni degli importi relativi ai bilanci pregressi.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno + 1	classificaz. art.244 CC	referenzia DM 2014/03
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Partecipazioni	1.302.368,32	1.190.879,43	A1	A1
B	Riserve				
b	riserve costituite			A1, A81	A1, A81
c	riserve (passività) di gestione	53.472,20	30.280,43	A1X	A1X
d	riserve (passività) per beni demaniali o patrimoniali indisponibili e per i beni comuni	1.209.897,86	1.160.338,56		
e	riserve (riserve) indipendenti				
f	riserve (riserve) disponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio			A1X	A1X
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	14.195.570,20	13.892.268,02	A81	
V	riserve negative per beni indisponibili				
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		15.607.829,82	15.882.897,45		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per valutazione di gestione			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	13.498,80	15.091,00	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		13.498,80	15.091,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE F.F.R. (C)				C	C
D) DEBITI (*)					
1	Debiti da finanziamento	1.522.388,55	1.710.036,72		
a	verso banche e istituzioni			D1a D2	D1
b	verso amministrazioni pubbliche			D4	D3 e D4
c	verso banche e istituti			D8	
d	verso altri finanziatori	1.522.388,55	1.710.036,72	D8	
2	Debiti verso fornitori	1.447.244,41	1.300.426,33	D7	D6
3	Accordi			D6	D5
4	Debiti per assicurazioni e costipoli	14.961,84	44.851,69		
a	verso Istituzioni del servizio sanitario nazionale				
b	verso amministrazioni pubbliche	1.205,72	134,32		
c	verso assicuratori			D9	D8
d	verso imprese partecipate			D10	D9
e	verso altri soggetti	13.756,12	44.717,37		
5	Altri debiti	245.173,28	289.674,34	D13D15, D14	D11D12, D13
a	debiti	31.439,68	74.188,76		
b	verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	23.549,27	21.082,14		
c	per attività svolta per conto di	80.070,64	75.168,49		
d	altri	116.203,69	119.235,35		
TOTALE DEBITI (D)		3.435.620,78	3.749.863,08		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi			E	E
1	Contributi agli investimenti				
a	verso amministrazioni pubbliche				
b	verso altri soggetti				
2	Contributi passivi				
3	Altri risconti passivi				
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)					
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		19.047.189,49	19.649.641,53		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno + 1	risultato art.249 CC	risultato DIREZIONE
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni di terzi in uso a terzi				
	4) Beni in prestito a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestata a imprese controllate				
	6) Garanzie prestata a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestata a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE					

(1) con espressa intenzione degli imputati esigibile oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprendono i debiti derivanti dall'attività di servizio di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nella voce 6 ai) e b))

8. PNRR E PNC

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilità al 31.12.2023 è allineata ai dati contenuti nella banca dati REGIS.

L'Organo di revisione ha verificato che l'andamento dei progetti è conforme alle tempistiche previste.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente *ha* rispettato i criteri di accertamento/impegno indicati per i progetti a rendicontazione dalla FAQ 48 di Arconet.

9.RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che l'Ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto dall'art. 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e dal punto 13.1 del principio contabile all.4/1 e che la relazione è composta da

- a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi,
- b) il quadro generale riassuntivo,
- c) la verifica degli equilibri,
- d) il conto economico,
- e) lo stato patrimoniale.

Nella relazione *sono* illustrati, i criteri di valutazione utilizzati, la gestione dell'ente nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

11.CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2023.

 *[Handwritten signature]*